* cuncta, odio
& terrore.

Etiam vir-
tutes,

Et exitus cō-
stantes.

Nolim di-
ctum.

Causa mo-
tuum ab ori-
gine.

Mors Nero-
nis varie la-
ta aut tristis.

Bonis & ma-
gnis lati:

Malis & vi-
libus, contra.

Miles pre-
mia specta-
bat:

Nymphidius
cum turbat.

Galba paru
benigne ha-
bet.

Qui & in
aliis rebus
peccat.

* veteres one-
ratum,
Sallustianus
exercet.

Vrbs plena
milite.

* multi adhuc
numeri

Clodius Ma-
cer casus:
* Trebonianus
et Pintardus.

cianus procurator, iussu Galbae: Capitonem in Germaniam, cum similia cœptaret, Cornelius Aquinus & Fabius Valens legati legionum interfecerant, antequam iuberentur. Fuere qui crederent, Capitonem ut auaritiâ & libidine fœdum ac maculosum, ita cogitatione rerum nouarum abstinuisse: sed à legatis bellum suadentibus, postquam impellere nequiverint, crimen ac dolum compositum vltro: & Galbam mobilitate ingenij, an ne altius scrutatur, quoquo modo acta, quia mutari non poterant, comprobasse. Ceterum vtraque cædes sinistrè accepta: & * inuisum semel Principe, seu benè seu male facta premunt. Iam afferebant venalia cuncta, præpotentes liberti. Seruorum manus subitis auidæ, & tamquam apud senem festinantes, eademq[ue] nouæ aulæ mala, æquè grauia, non æquè excusata. Ipsa ætas Galbae, & irritui & fastio erat, assuetis iuuentæ Neronis, & Imperatores formâ ac decore corporis (vt est mos vulgi) comparantibus. Et hic quidem Romæ, tamquam in tantâ multitudine, habitus animorum fuit. E prouinciis, Hispaniæ præerat Cluuius Rufus, vir facundus, & pacis artibus, belli inexpertus. Galliæ super memoriæ Vindicis, obligatæ recenti dono Romana ciuitatis, & in posterum tributi leuamento. Proximæ tamen Germanis exercitibus Galliarum ciuitates, non eodem honore habitæ, quædam etiam finibus ademptis, pari dolore cōmoda aliena ac suas iniurias metiebantur. Germanici exercitus, quod periculosisssimum in tantis viribus, solliciti & irati superbiâ recentis victoria, & metu, tamquam alias partes fouissent. Tardè à Nerone descierant: nec statim pro Galba Verginius. an imperare voluisset dubium: delatum ei à milite imperium conueniebat. Fonteum Capitonem occisum, etiam qui queri non poterant, tamē indignabantur. Dux deerat, abducto Verginio per simulationem amicitiae: quem non remitti, atq[ue] etiam reum esse, tamquam suum crimen accipiebant. Superior exercitus legatum Hordeonium Flaccū spernebat, senectâ ac debilitate pedum inualidum, sine constantiâ, sine auctoritate: ne quieto quidem milite, regimen. adeò furentes infirmitate retinentis vltro etiam accendebantur. Inferioris Germaniæ legiones diutius sine consulari fuere: donec missu Galbae, Vitellius aderat, censoris Vitellij ac ter consulis filius. Id satis videbatur. In Britannico exercitu nihil irarum. Non sanè aliæ legiones, per omnes ciuilium bellorum motus, innocentius egerunt: seu quia procul, & Oceano diuisæ; seu, crebris expeditionibus, doctæ hostem potius odisse. Quies & Illyrico: quamquam excitæ à Nerone legiones, dum in Italiâ cunctantur, Verginium legationibus adissent. Sed longis spatiis discreti exercitus, quod saluberrimum est ad continendam militarem fidem, nec vitiis nec viribus miscebantur. Oriens adhuc immotus. Syriam & quartuor legiones obtinebat Licinius Mucianus, vir secundis aduersisque iuxta famosus. Insignes amicitias iuuenis ambitiosè coluerat. mox attritis opibus, lubrico statu, suspectâ etiam Claudij iracundiâ, in secretum Asiae repositus, tam propè ab exsule fuit, quām postea à Principe. Luxuriâ, industria, comitate, arrogantiâ, malis bonisque artibus mixtus. nimiæ voluptates, cūm vacaret: quoties expediebat, magnæ virtutes. Palam laudares, secreta male audiabant. Sed apud subiectos, apud proximos, apud collegas, variis illecebris potens: & cui expeditius * fuerat tradere imperium, quām obtainere. Bellum Iudaicum Flavius Vespasianus (ducem eum Nero delegerat) tribus legionibus administrabat. Nec Vespasiano aduersus Galbam votum, aut animus. Quippe T. filium ad venerationem cultumq[ue] eius miserat, vt suo loco memorabimus. Occultâ lege fati, & ostentis ac responsis destinatū Vespasiano liberisque eius imperium, post fortunam credidimus. Ægyptum copiasq[ue]

Capito es-
sus:

Cum inuis-
diâ Galba.
* inuisum &
principem
Qui libertis
nimis etiam
obnoxius.

Cluuius Ra-
fus Hispania
Præses.

Galliarum
pars aliena
Galba.

Etiam legio-
nes ad Rhei-
num.

Hordeonius
Flaccus, par-
ti earū pra-
fectus:

Parti Vitell-
ius, modis
Britannica
legiones
modesta.

Syria præs
Mucianus.

Eius vita
breuiter, &
ingenium.

Vespasianus
cum Iudaïs
belligerat.

quibus coerceretur, iam inde à diuo Augusto, equites Romani obtinent loco regum. Ita visum expedire, prouinciam aditu difficilem, annonæ secundam, superstitione, ac lasciuâ discordé & mobilem, insciam legum, ignaram magistratum domi retinere. Regebat tum Tiberius Alexander eiusdem nationis. Africa, ac legiones in eâ, imperfecto Clodio Macro, contentæ qualicunq. Principe, post experimentum domini minoris. Duæ Mauretaniæ, * Rhætia, Noricum, Thracia, & quæ aliæ procuratoribus cohibentur, ut cuique exercitui vicinæ, ita in fauorem aut odium contactu valentiorum agebantur. Inermes prouinciæ, atque ipsa in primis Italia, cuicunque seruitio expositæ, in pretium belli cessuræ erant. Hic fuit rerum Romanarum status, cum Ser.

Egypti Praef. Ti. Alexander.

Rheutæ,

et milites

& estimatione rectâ seuerus , deterius interpretantibus tristior habebatur: Ea pars morum eius, quo suspectior solicitis , adoptanti placebat. Igitur Galba apprehensâ Pisonis manu , in hunc modum locutus fertur. *Si te priuatus;* *lege curiatâ apud Pontifices, ut moris est, adoptarem; & mihi egregium erat tunc, Pompeij & M. Crassis subolem in penates meos ad ciscere; & tibi insigne, Sulpiciæ ac Lutatiae decora, nobilitati tuae adiecisse.* Nunc me deorum hominumque consensu ad imperium vocatum , præclarâ indoles tua, & amor patriæ impulit, ut principatum, de quo maiores nostri armis certabant, bello adeptus, quiescenti offeram. exemplo diui Augusti, qui sororis filium Marcellum, dein generum Agrippam, mox nepotes suos, postremò Tiberium Neronem priuignum , in proximo sibi fastigio collocauit. Sed Augustus in domo successorem quæsivit, ego, in Rep. Non quia propinquos aut socios belli non habeam: sed neque ipse imperium ambitione accepi; & iudicij mei documentum sint, non mea tantum necessitudines, quas tibi postposui, sed & tue. Est tibi frater pari nobilitate, natu maior, dignus hac fortunâ, nisi tu potior es. Ea atas tua quæ cupiditates adolescen-
tiae iam effugerit: ea vita, in quâ nihil præteritum excusandum habeas. Fortunam adhuc tantum aduersam tulisti. Secundæ res acrioribus stimulis animum explorant: quia miseriæ tolerantur, felicitate corrumpimur. Fidem, libertatem, amicitiam, præcipua humani animi bona, tu quidem eadem constantia retinebis: sed alij per obsequium imminuent. Irrumpet adulatio, blanditia & pes-
simum veri affectus venenum, sua cuique utilitas. Etiam ego ac tu simplicissime inter nos hodie loquimur, ceteri, libentius cum fortunâ nostrâ, quam nobis cum. Nam suadere Principi quod oporteat, multi laboris: assentatio erga Principem quemcumque, sine affectu peragitur. Si immen-
sum imperii corpus stare ac librari sine rectore posset, dignis eram, à quo Resp. inciperet. Nunc eod necessitatibus iampridem ventum est, ut nec mea senectus conferre plus Populo Rom. possit, quam bonum successorem; nec tua plus inuenta, quam bonum Principem. Sub Tiberio, & Caio, & Claudio, unus familiæ quasi hereditas fuimus: loco libertatis erit, quod eligi cœpimus. Et finita Juliorum Claudiorumque domo, optimum quemque adoptio inueniet. Nam generari & nasci à Principibus, fortuitum, nec ultra estimatur: adoptandi iudicium integrum; & si velis eligere, consensu monstratur. Sit ante oculos Nero, quem longâ Cæsarum serie tumentem, non Vindex cum inermi prouincia, aut ego cum una legione, sed sua immanitas, sua luxuria, ceruicibus publicis depulere. Neque erat adhuc damnati Principis exemplum. Nos bello, & ab estimantibus asciti, cum iniuria quamvis, egregij erimus. Ne tamen territus fueris, si due legiones in hoc con-
cussi orbis motu nondum quiescunt. Ne ipse quidem ad securas res accessi: & auditâ adoptione, desinam videri senex, quod nunc milii unum obiicitur. Nero à pessimo quoque semper desiderabitur: mihi ac tibi prouidendum est, ne etiam à bonis desideretur. Monere diutius neque tempori huius, & impletum est omne consilium, si te bene elegi. Vilissimus * quidem ac brevissimus bonarum malarumque rerum dilectus, cogitare quid aut nolueris sub alio Principe, aut volueris. Neque enim hic, ut in ceteris gentibus quæ regnantur, certa dominorum domus, & ceteri serui: sed imperatus es hominibus, qui nec totam seruitutem pati possunt, nec totam libertatem. Et Galba quidem, hæc ac talia, tamquam Principem faceret, ceteri, tamquam cum facto loquebâtur. Pisonem ferunt statim intuentibus, & mox coniectis in eum omnium oculis, nullum turbati, aut exsultantis animi motum prodi-
disse. Sermo erga patrem imperatoremque reuerens, de se moderatus, nihil in vultu habituq. mutatum: quasi imperare posset magis, quam vellet. Con-
sultatum inde, pro rostris, an in senatu, an in castris adoptio nuncuparetur. Ibi in castra placuit, honorificum id militibus fore, quorum fauorem ut largitione & ambitu male acquireti, ita per bonas artes haut spernendum. Cir-
cumsteterat interim palatium publica exspectatio magni secreti impatiens, & male coercitam famam supprimentes augebant. Quartum idus Ianu. fœ-
dum imbris diem, tonitrua & fulgura & cælestes minæ ultra solitum tur-
bauerant. Observatum id antiquitus comitiis dirimendis, non terruit Gal-
bam quo minus in castra pergeret: conteintorem talium ut fortuitorum; seu
quæ

*Virum no-
bilem, & se-
uerum.**Galba ad
eum aures
oratio.**Cod. regius
idem**Piso par for-
tuna:**Eamq. im-
motus exci-
pit.**In castra
itur:*

*Adoptio ex-
ponitur:
* Ferretus, ex-
emplo diu
Augusti, &
mores militari.
Sed donatini
nullam mentio.
* Veneta editio,
addidit,*

*Et omnino
Galba nimis
restrictus.*

*Inde apud
Patres publi-
cata adoptio:
Admodum
eā latos.*

*Legati ad le-
giones Ger-
manicas
missi.
* suspectum.*

*Pecunia in
publicum
quaesita:
* milles
Et repetita
à Neronis
affectionis.*

** quinquagin-
ta. qui moneret
in Suetone.*

** Farn. cod. Au-
relius*

*Otho ad im-
perium se ex-
stimulat:*

*Item liberti
eius:*

quæ fato manent, quamvis significata, non vitantur. Apud frequentein militum concionem, imperatoriâ breuitate, adoptari à se Pisonem * more diu Augusti, & exemplo militari, quo vir virum legeret, pronuntiat: ac ne dissimulata seditio in maius crederetur, vltro assuerat, quartam & duodeuicesimam legiones, paucis seditionis auctoribus, non ultra verba ac voces errasse, & breui in officio fore. Nec ullum orationi aut lenocinium * additum, aut pretium. Tribuni tamē centurionesque, & proximi militum, gratabundi respondent. per ceteros mæstitia ac silentium, tamquam usurpatam etiam in pace donatiui necessitatem, bello perdidissent. Constat potuisse conciliari animos quantulacumque parci senis liberalitate. Nocuit antiquus rigor & nimia severitas, cui iam pares non sumus. Inde apud senatum non comitior Galbae, non longior quam apud milites sermo: Pisonis comis oratio. Et patrum fauor aderat, multi voluntate effusi, qui noluerant mediè, ac pluriimi obuio obsequio priuatas spes agitantes, sine publicâ curâ. Nec aliud sequenti quatriduo (quod medium inter adoptionem & cædem fuit) dictum à Pisone in publicum, factum. Crebrioribus in dies Germanicæ defectionis nuntiis, & facili ciuitate ad accipienda credendaque omnia noua, cum tristia sunt, censuerant patres mittendos ad Germanicum exercitum legatos. agitatum secreto, num & Piso proficeretur * maiore prætextu: illi auctoritatem senatus, hic dignationem Cæsaris latus. Placebat & Laconé prætorij præfectum simul mitti. Is consilio intercessit. Legati quoque (nam senatus electionem Galbae permiserat) fœdâ inconstantiâ nominati, excusati, substituti, ambitu remanendi aut eundi, ut quemque metus vel spes impulebat. Proxima pecunia cura. Et cuncta scruntibus iustissimum visum est, inde repeti, unde inopiae causa erat. Bis & vicies * mille sestertium donationibus Nero effuderat. Appellari singulos iussit, decumâ parte liberalitatis apud quemque eorum relicta. At illis vix decumæ super portiones erant: iisdem erga aliena sumtibus, quibus sua prodegerant, cum rapacissimo cuique ac perditissimo, non agri, aut fœnus, sed sola instrumenta vitiorū manerent. Exacti * xxx. equites Romani præpositi, nouum officij genus, & ambitu ac numero onerosum: vbique hasta, & sector, & inquieta vrbs auctionibus. Attamen grande gaudium, quod tam pauperes forent quibus donasset Nero, quam quibus abstulisset. Exauctorati per eos dies tribuni, è prætorio Antonius Taurus, & * Antonius Naso: ex urbanis cohortibus, Aemylius Pacensis: è vigiliis, Julius Fronto. Nec remedium in ceteros fuit, sed metus initium: tamquam per artem & formidinē singuli pellerentur, omnibus suspectis. Interea Othonem, cui compositis rebus nulla spes, omne in turbido consilium, multa simul extimulabant: luxuria etiam Principi onerosa, inopia vix priuato toleranda, in Galbam ira, in Pisonem inuidia. Fingebat & metum, quo magis concupisceret, *Prægrauem se Neroni fuisse. nec Lusitaniam rursus aut alterius exsiliij honorem exspectare.* Estandum: suspeçtum semper iniurumque dominantibus, qui proximus destinaretur. Nocuisse id sibi apud senem Principem: magis nocitum apud iuuenem, ingenio trucem, & longo exsilio efferatum. Occidi Othonem posse. proin agendum audendumque dum Galbae auditoritas fluxa, Pisonis nondum coaliisset. Opportunos magnis conatibus transitus rerum: nec contatione opus, ubi perniciösior sit quies, quam temeritas. Mortem omnibus ex naturâ etiâ qualibet obliuione apud posteros, vel gloriâ distingui. Ac si nocenter innocentemque idem exitus maneat, ac roris viri esse, meritò perire. Non erat Othonis mollis & corpori similis animus. Et intimi libertorum seruorumque corruptius quam in priuatâ domo habiti, aulam Neronis, & luxus, adulteria, matrimonia ceterasque regnorū libidines audiō talium, si auderet, vt sua ostentantes; quiescenti, vt aliena exprobrabant: vir gentibus